
 

 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 64 

din 28 aprilie 2016 

 
privind: aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Bibliotecii „V. A. Urechia” 
Galaţi  
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Nicolae Dobrovici Bacalbaşa; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 2614_/28.03.2016 
  

Consiliul Judeţean Galaţi; 
 Având în vedere expunerea de motive a iniţiatorului; 
 Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor de specialitate şi al 
Serviciului de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă şi 
asigurarea calităţii din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere rapoartele de avizare Comisiilor de specialitate nr. 1, 4 şi 5 ale 
Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere adresa Bibliotecii „V. A. Urechia” Galaţi nr. 1002/23.03.2016, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Galaţi la nr. 2614/23.03.2016; 

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (4)  din Legea nr. 334/2002 – Legea 
bibliotecilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile art. 91 alin. (2)  lit. c), alin. (5) lit. a) pct. 4 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 În baza prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare;     

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Bibliotecii „V. A. Urechia” Galaţi 
conform anexelor, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
  Art.2. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Direcţiei Economie şi Finanţe, 
Serviciului de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă şi 
asigurarea calităţii din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi şi 
Bibliotecii „V. A. Urechia” Galaţi. 

(2) Biblioteca „V. A. Urechia” Galaţi răspunde de ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 

P R E Ş E D I N T E , 
 

Nicolae Dobrovici Bacalbaşa 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Coca Ionel                                                                                                                              SMRUSSMAC – Şef serviciu   
1. ex./25.03.2016                                                                                                                                   Coca Ionel

 

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul Judeţului, 

Paul Puşcaş 



Consiliul de administraţie 

DIRECTOR 1

1

Consiliul ştiinţific Consiliul editorial 

Organigrama Bibliotecii „V.A. Urechia“

Legendă:               

Manager/Director,
prof. dr.  Ilie Zanfir               

Serviciul 
Relații cu publicul

13
1

6

6

-

12

Compartimentul
Împrumut la domiciliu

pentru adulţi

6

6

-
Compartimentul

Împrumut la domiciliu
pentru copii

6

5

1

Biroul
Catalogarea colecţiilor.
Control de autoritate.

Colecţii Speciale

Serviciul Dezvoltarea,
evidenţa şi prelucrarea

colecţiilor

13
3

6

5

1

10

Biroul
Completare, achiziţii.
Evidenţa colecţiilor

Serviciul Automatizarea
prelucrării informaţiilor

şi serviciilor

8
1

4

4
-

7

Compartimentul
Automatizare

1

1

-
Compartimentul

Multiplicare

1

1

-
Compartimentul 
întreţinere reţele

electrice şi automatizate

1

1

-
Compartimentul

 pentru digitizarea
documentelor de

bibliotecă

DIRECTOR ADJUNCT 

- îndrumare metodic, profesional 

- relaţie de subordonare

- relaţie de colaborare directă

Serviciul Referinţe
 

8
1

2

2

-

7

Compartimentul
Informare bibliografică

1

1

-Compartimentul
Referinţe tradiţionale

2

2

-
Compartimentul

Referinţe electronice/
Internet

-Centrul de
Informare Comunitară

2

2

Total posturi = 89

-

4

4

Compartimentul Marketing.
Proiecte. Programe.
Editare şi promovare

Serviciul Resurse Umane,
asistenţă de specialitate,

organizarea muncii 

8
1

1

1

-

7

Secretariat,
arhivă

Biblioteca Municipală
Tecuci

Biblioteca Oraşenească
Tg. Bujor

Biblioteca Oraşenească
Bereşti

Biblioteci Comunale

2

2

-
Compartimentul 

tehnic-administrativ-
gospodăresc

Anexa nr. 1
         

Recapitulare
Personal de execuţie = 78
Personal de conducere = 11

8

7

1Serviciul
Săli de lectură

Săli de lectură şi
depozite generale

5
5

Compartimentul
Multimedia

2
2

4

4
-Laborator Legătorie

Compartimentul
Achiziții publice

1

1

2 2

22

- -
Filiala nr. 4
„Gr. Vieru”

Filiala nr. 5
„H. Papadat Bengescu”

7

7

-Filiala nr. 1
„C. Negri”

7

7

-
Filiala nr. 2

„P. Păltănea”

1

1

-Filiala nr. 3
Tehnologia Informaţiei

Compartimentul 
Cercetare 

1

1

1CONTABIL ŞEF 

Contabilitate
3
-
3

Compartimentul
casierie/magazie

1

1
-

Compartimentul
financiar/salarizare 

2

2
-

-

-



Hotărârea nr. 64 din 28 aprilie 2016 
Pag. nr. 3 

 

ANEXA NR.2 
Stat de funcţii al Bibliotecii „V. A. Urechia” Galaţi 

 
Nr. 
crt. 

Funcţia de execuţie, 
gradul/treapta profesională 

Funcţia de 
conducere 

Nivel  
studii 

Nr.  
posturi 

Studii 

0 1 2 3 4 5 

I. CONDUCERE                                                                                      3 

1 BIBLIOTECAR IA DIRECTOR S 1 Studii superioare de specialitate 

2 BIBLIOTECAR IA DIRECTOR 
ADJ. 

S 1 Studii superioare de specialitate 

3 ECONOMIST IA CONTABIL 
ŞEF 

S 1 Studii superioare economice 

II. SERVICIUL RESURSE UMANE, ASISTENŢĂ DE SPECIALITATE,  
ORGANIZAREA MUNCII                                                                        8 

4 BIBLIOTECAR IA ŞEF SERVICIU S 1 Studii superioare de specialitate 

Secretariat, arhivă:                                                                                  1 

5 SECRETARĂ - M 1 Studii medii 

Administrativ-gospodăresc:                                                                     2 

6 Administrator I - M 1 Studii medii  

7 Şofer I  M,G 1 Studii medii/generale  

Compartiment Marketing. Proiecte. Programe. Editare şi promovare:              4 

8 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

9 BIBLIOTECAR IA 
 

- S 1 Studii superioare de specialitate 

10 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

11 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

III. SERVICIUL RELAŢII CU PUBLICUL                                               13 

12 BIBLIOTECAR IA ŞEF SERVICIU S 1 Studii superioare de specialitate 

Compartimentul Împrumut la domiciliu pentru adulţi:                            6 

13 BIBLIOTECAR IA  S 1 Studii superioare de specialitate 

14 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

15 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

16 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

17 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

18 MÂNUITOR CARTE - M,G 1 Studii medii, generale 

Compartimentul Împrumut la domiciliu pentru copii:                             6 

19 BIBLIOTECAR IA  S 1 Studii superioare de specialitate 

20 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

21 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

22 BIBLIOTECAR IA - M 1 Studii medii de specialitate 

23 BIBLIOTECAR IA - M 1 Studii medii de specialitate 

24 MÂNUITOR CARTE - M,G 1 Studii medii, generale 

 IV. SERVICIUL SĂLI DE LECTURĂ                                                      8 

25 BIBLIOTECAR IA ŞEF SERVICIU S 1 Studii superioare de specialitate 

Săli de lectură şi depozite generale:                                                        5 

26 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

27 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

28 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

29 BIBLIOTECAR IA - M 1 Studii medii de specialitate 

30 MÂNUITOR CARTE  M,G 1 Studii medii, generale 

Multimedia:                                                                                              2 

31 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

32 BIBLIOTECAR IA - M 1 Studii medii de specialitate 

 V. SERVICIUL DEZVOLTAREA, EVIDENŢA ŞI                                  13 
PRELUCRAREA COLECŢIILOR 

33 BIBLIOTECAR IA ŞEF SERVICIU S 1 Studii superioare de specialitate 

Biroul Completare,achiziţii. Evidenţa colecţiilor:                                     6 

34 BIBLIOTECAR IA ŞEF BIROU S 1 Studii superioare de specialitate 

35 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 



Hotărârea nr. 64 din 28 aprilie 2016 
Pag. nr. 4 

Nr. 
crt. 

Funcţia de execuţie, 
gradul/treapta profesională 

Funcţia de 
conducere 

Nivel  
studii 

Nr.  
posturi 

Studii 

0 1 2 3 4 5 
36 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

37 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

38 BIBLIOTECAR IA - M 1 Studii medii de specialitate 

39 MÂNUITOR CARTE  - M,G 1 Studii medii, generale 

Biroul Catalogarea colecţiilor. Control de autoritate.  
Colecţii speciale:                                                                                      6 

40 BIBLIOTECAR IA ŞEF BIROU S 1 Studii superioare de specialitate 

41 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

42 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

43 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

44 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

45 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

VI. COMPARTIMENT CERCETARE 

46 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

VII. SERVICIUL REFERINŢE                                                                  8   

47 BIBLIOTECAR  IA ŞEF SERVICIU S 1 Studii superioare de specialitate 

Compartimentul Informare bibliografică:                                                2 

48 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

49 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

Compartimentul Referinţe tradiţionale:                                                  1 

50 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

Compartimentul Referinţe electronice/Internet:                                     2 

51 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

52 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

Centrul de Informare Comunitară:                                                           2 

53 BIBLIOTECAR  I - S 1 Studii superioare de specialitate 

54 BIBLIOTECAR  I - S 1 Studii superioare de specialitate 

 VIII. SERVICIUL AUTOMATIZAREA PRELUCRĂRII  
INFORMAŢIILOR ŞI SERVICIILOR                                                        8 

55 ANALIST IA ŞEF SERVICIU S 1 Studii superioare de specialitate 

Compartimentul Automatizare:                                                              4 

56 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

57 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

58 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

59 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

Compartimentul Multiplicare:                                                                 1 

60 MUNCITOR I (copiator) - M 1 Studii medii 

Compartimentul întreţinere reţele electrice şi automatizare:                 1 

61 MUNCITOR I (electrician) - M 1 Studii medii de specialitate 

Compartimentul pentru digitizarea documentelor de bibliotecă:           1 

62 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

 IX. Compartimentul CONTABILITATE                                                 3 

Compartimentul financiar / salarizare:                                                   2 

63 ECONOMIST IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

64 ECONOMIST IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

Compartimentul casierie / magazie:                                                      1 

65 CASIER I - M,G 1 Studii medii, generale 

X. COMPARTIMENT ACHIZIŢII PUBLICE                                             1 

66 BIBLIOTECAR IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

XI. LABORATOR LEGĂTORIE                                                              4 

67 MUNCITOR I (legător carte)  M,G 1 Studii medii de specialitate 

68 MUNCITOR  I (legător carte) - M,G 1 Studii medii, generale 

69 MUNCITOR I (legător carte) - M,G 1 Studii medii, generale 

70 MUNCITOR I(legător carte) - M,G 1 Studii medii, generale 

 XII. FILIALE                                                                                           19 

Filiala nr. 1:                                                                                             7 

71 BIBLIOTECAR  IA  S 1 Studii superioare de specialitate 

72 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

73 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 



Hotărârea nr. 64 din 28 aprilie 2016 
Pag. nr. 5 

Nr. 
crt. 

Funcţia de execuţie, 
gradul/treapta profesională 

Funcţia de 
conducere 

Nivel  
studii 

Nr.  
posturi 

Studii 

0 1 2 3 4 5 
74 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

75 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

76 BIBLIOTECAR  IA - M 1 Studii medii de specialitate 

77 MÂNUITOR CARTE - M,G 1 Studii medii, generale 

Filiala nr. 2:                                                                                             7 

78 BIBLIOTECAR  IA  S 1 Studii superioare de specialitate 

79 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

80 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

81 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

82 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

83 BIBLIOTECAR  IA - M 1 Studii medii de specialitate 

84 MÂNUITOR CARTE - M,G 1 Studii medii, generale 

Filiala nr. 3:                                                                                             1 

85 BIBLIOTECAR  IA  S 1 Studii superioare de specialitate 

Filiala nr. 4:                                                                                             2 

86 BIBLIOTECAR  IA  S 1 Studii superioare de specialitate 

87 BIBLIOTECAR  IA - M 1 Studii medii de specialitate 

Filiala nr. 5                                                                                              2 

88 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

89 BIBLIOTECAR  IA - S 1 Studii superioare de specialitate 

 
 


	Page 1

